PROJETO DE LEI Nº 50/2017

Data: 06 de abril de 2017

Dispõe sobre a disponibilização de um número telefônico de discagem gratuita para informações sobre medicamentos da Farmácia Básica, no município de Sorriso - MT.

PROFESSORA MARISA – PTB E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, Regimento interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica criado no município de Sorriso um serviço de atendimento telefônico para prestação de informação para população quanto à disponibilização de medicamentos no programa Farmácia Básica.

Parágrafo único. A população será orientada sobre como utilizar o serviço para saber se o medicamento de seu interesse está disponível, antes de se dirigir ao local e enfrentar filas.

Art. 2° O Poder Executivo Municipal disponibilizará um número telefônico de três dígitos e discagem gratuita para o atendimento descrito no art. 1º, dando ampla divulgação pública ao mesmo.

Art. 3° O Poder Executivo Municipal também poderá implantar versão eletrônica do serviço instituído por esta Lei, no sitio da Prefeitura na rede mundial de computadores.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 06 de abril de 2017.

	PROFª MARISA
Vereadora PTB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB

JUSTIFICATIVA

O objetivo do presente Projeto de Lei é oferecer atendimento digno às pessoas, que necessitam de medicamento. É comum que munícipes se desloquem de suas residências e enfrentem filas para serem informados que o medicamento que procuram não está disponível.

Para solucionar o problema e modernizar o atendimento, propomos a criação de um atendimento telefônico gratuito para prestar essas informações, como uma possível versão no site da Prefeitura, de modo a possibilitar que o munícipe se dirija à Farmácia Básica já sabendo que obterá o medicamento pretendido.

Diante do exposto, pedimos a aprovação dos Nobres Edis, para a propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 06 de abril de 2017.

	PROFª MARISA
Vereadora PTB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	[bookmark: _GoBack]MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB